
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Ambiente - Rapporti Operativi con Partecipate

Oggetto: REGOLAMENTO TARI ART. 15 COMMA 5 "CONTRIBUTO PER UTILIZZO 
PANNOLINI LAVABILI". PROVVEDIMENTI

il Direttore dell'Area protempore

• Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183; 

• Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

• Visto lo Statuto dell'Ente;

• Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

• Richiamato l'art.  107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.  che attribuisce ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

• Richiamate le delibere di:

- Consiglio Comunale n. 11 in data 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata  approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il 
periodo 2018-2020;
- Consiglio Comunale n. 20 in data 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018-2020;

- Giunta Comunale n. 35 in data 15/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 contenente il piano della 
performance  di  cui  all'articolo  10  del  D.Lgs  n.  150/2009  ed  il  piano  dettagliato  degli 
obiettivi di gestione di cui all'art.197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/200;
- Consiglio Comunale n. 51 in data 31/07/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio (art. 175, comma 
8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000”;

-  Giunta  Comunale  n.  113  del  02/08/2018,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazione al piano esecutivo di gestione 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 
5-bis, D.Lgs. n. 267/2000”. 

Determina N. 238 del 03/09/2018



• Visto il decreto sindacale prot. n. 11398 del 30/5/18, con il quale è stata effettuata l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di direttore  dell’Area Tecnica all’Arch. Bruno Marino;

• Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/05/2014 e successive modifiche e 
integrazioni, che ha approvato il “Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti – TARI”;

• Considerato che all'articolo n. 15 “Riduzione del tributo per utenze non domestiche” comma 5 è 
previsto che: “Ai nuclei familiari che dimostrano di utilizzare pannolini lavabili per bambini fino  
a 3 anni, in sostituzione dei pannolini usa e getta, è erogato un contributo pari a €. 120,00. Il  
contributo sarà erogato su presentazione di apposita richiesta alla quale dovrà essere allegato,  
per ogni bambino utilizzatore di pannolini  lavabili,  il  documento fiscale  dal quale si evinca  
l’acquisto  dei  pannolini  lavabili,  e  il  certificato  di  nascita  del  bambino.  L’acquisto  deve  
consistere in un minimo di almeno 10 ricambi lavabili per ogni bambino”.

• Preso atto che con nota protocollo. n. 17897 del 22/8/2018, il sig. P.G. residente a Nonantola in 
via L. C. Farini 39/A,  ha presentato la“Richiesta di contributo per l'utilizzo di pannolini lavabili 
per bambini” per la nascita della figlia P. M.;

• Preso atto che in data 28/8/2018 prot. n. 18302, il tecnico Marco Gobbo del Servizio Ambiente 
comunale ha accertato che, dalla verifica della documentazione anagrafica e giustificativa della 
spesa sostenuta per l'acquisto dei pannolini lavabili, sono stati rispettati tutti i requisiti  previsti 
dal regolamento TARI per l'ottenimento del contributo;

•  In considerazione di quanto sopra si ritiene di:

- riconoscere al sig. P.G. il contributo economico di € 120,00 previsto per l'utilizzo di pannolini 
lavabili;

-  impegnare  la  somma  di  €  120,00  al  capitolo  1450  C.T.E.  1.04.02.01.999  del  Bilancio  di 
previsione anni 2018-2020, esercizio finanziario anno 2018;  

• Dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell'Area Tecnica 
Arch.  Bruno  marino,  ne  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il 
Responsabile finanziario Dott. Luigino Boarin la regolarità contabile e la copertura finanziaria (art. 
147 bis e art. 153, comma 5  del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267);

• Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267);

• Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte 
del Direttore d’Area competente;

DETERMINA

1) Di riconoscere, così come previsto dall'art. 15 comma 5 del vigente regolamento TARI,  al sig. 
P.G.,  residente  a  Nonantola  in  via  L.  C. Farini  39/A,   il  contributo   spettante  per l'utilizzo  di 
pannolini lavabili per bambini con età inferiore ai 3 anni per un importo pari a € 120,00; 

2) Di impegnare  la somma di € 120,00 al  capitolo 1450 C.T.E.  1.04.02.01.999 del  bilancio di 
previsione anni  2018-2020, esercizio finanziario  anno 2018, dando atto  che detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2018; 



3) Di dare mandato  all’ufficio  procedente  competente  di liquidare  la  somma spettante  ai  sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Direttore dell'Area protempore
Bruno Marino / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : REGOLAMENTO  TARI  ART.  15  COMMA 5  "CONTRIBUTO  PER UTILIZZO 
PANNOLINI LAVABILI". PROVVEDIMENTI

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Nonantola,  31/08/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 238 del 03/09/2018



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : REGOLAMENTO TARI ART. 15 COMMA 5 "CONTRIBUTO PER UTILIZZO 
PANNOLINI LAVABILI". PROVVEDIMENTI

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 153, comma 5° Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Capitolo Importo

2018 662 1450 € 120,00

ACCERTAMENTI

Anno Accertamento Capitolo Importo

Nonantola,  31/08/2018 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 238 del 03/09/2018


